ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND  Ia H'Drai, ngày      tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng

giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp lần thứ hai

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương;

Căn cứ Nghị quyết 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thông qua đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối

với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

 Căn cứ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội 5

năm giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Chương trình số 30-CTr/HU ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa XVII về nâng cao chất lượng giáo dục đối với

học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp lần

thứ 2 xem xét ban hành Nghị quyết về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng

giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm

2030, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Nhằm thực hiện chủ trương nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh

dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số

02-NQ/TU ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI;

Nghị quyết 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kon Tum về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh

dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình số

30-CTr/HU ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa

XVII về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Do đó, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị

quyết về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân

tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 là cần thiết và đúng quy

định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích

Kế thừa và phát huy kết quả đạt được trong giai đoạn 2016-2020, tiếp tục

duy trì, củng cố mạng lưới trường lớp mầm non, thành lập các trường phù hợp với

sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường huy động và sử dụng có

hiệu quả nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy học, nuôi dưỡng và

chăm sóc học sinh dân tộc thiểu số chất lượng giáo dục, đặc biệt đối với học sinh

dân tộc thiểu số; phấn đấu nâng cao chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số với

vùng thuận lợi, tạo bước phát triển mới về chất lượng giáo dục đối với học sinh

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế- xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới.

2. Quan điểm chỉ đạo

Nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số là tiếp tục cụ

thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước về chính sách dân tộc; thực hiện chủ

trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; góp phần thực hiện nâng

cao chất lượng giáo dục, dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, thúc đẩy sự phát triển

kinh tế xã hội, ổn định chính trị, đảm bảo an ninh quốc phòng, biên giới trên địa

bàn huyện; Nâng cao chất lượng giáo dục cho học sinh dân tộc thiểu số các bậc

học là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp thiết và lâu dài, cần có sự chỉ đạo quyết

liệt của các cấp, chính quyền, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, có tính kế

thừa, phù hợp hệ thống giáo dục, lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học

sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số

26/2021/NQ-HĐND ngày 9 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon

Tum về thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc

thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân huyện đã

giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị báo cáo theo

quy trình, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện thông qua, trình Hội đồng nhân dân

huyện.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 02 điều, cụ thể:

Điều 1. Thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân

tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, với các nội dung như

sau: Phần 1: Mở đầu; Phần 2: Đánh giá tổng quát kết quả thực hiện Đề án nâng cao

chất giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020; Phần 3: Quan

điểm, mục tiêu và các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân

tộc thiểu số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Phần 4: Tổ chức thực hiện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện ban hành Đề án để tổ

chức triển khai thực hiện; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội

đồng nhân dân huyện, các Tổ, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

 (Tài liệu gửi kèm theo: (1) Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học

sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (2) Dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 2, nhiệm kỳ 2021-

2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng GDĐT;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-07-22T16:11:22+0700

		2021-07-23T07:25:24+0700

		2021-07-23T07:25:25+0700

		2021-07-23T07:25:25+0700